

证券代码：002351

证券简称：漫步者

公告编号：2019-045

深圳市漫步者科技股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张文东、主管会计工作负责人王红蓉及会计机构负责人(会计主管人员)欧阳美容声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,109,216,211.34	1,989,302,542.15	6.03%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,829,038,379.15	1,785,772,698.52	2.42%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	275,548,378.14	57.86%	788,077,095.51	30.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,667,896.40	66.28%	80,250,154.91	48.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,792,285.52	288.48%	57,633,544.25	104.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	38,235,387.92	189.57%	55,724,580.46	270.33%
基本每股收益（元/股）	0.0333	65.67%	0.1358	47.93%
稀释每股收益（元/股）	0.0333	65.67%	0.1358	47.93%
加权平均净资产收益率	1.07%	0.40%	4.41%	1.38%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	401,706.85	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	337,593.50	
委托他人投资或管理资产的损益	28,973,621.24	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-612,612.63	
减：所得税影响额	6,347,516.41	
少数股东权益影响额（税后）	136,181.89	
合计	22,616,610.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,296		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张文东	境内自然人	31.44%	186,391,800	139,793,850		
肖敏	境内自然人	25.45%	150,840,400	113,130,300		
王晓红	境外自然人	6.45%	38,250,900	37,579,650		
张文昇	境内自然人	1.98%	11,760,000	8,820,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.52%	8,983,400	0		
苏钢	境内自然人	0.61%	3,600,000	0		
廖宜勤	境内自然人	0.44%	2,582,000	0		
中国建设银行股份有限公司一融通乾研究精选	其他	0.28%	1,668,214	0		

灵活配置混合型 证券投资基金					
简望华	境内自然人	0.27%	1,612,500	0	
高平	境内自然人	0.24%	1,442,900	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
张文东	46,597,950	人民币普通股	46,597,950		
肖敏	37,710,100	人民币普通股	37,710,100		
中央汇金资产管理有限责任公司	8,983,400	人民币普通股	8,983,400		
苏钢	3,600,000	人民币普通股	3,600,000		
张文昇	2,940,000	人民币普通股	2,940,000		
廖宜勤	2,582,000	人民币普通股	2,582,000		
中国建设银行股份有限公司—融通通乾研究精选灵活配置混合型证券投资基金	1,668,214	人民币普通股	1,668,214		
简望华	1,612,500	人民币普通股	1,612,500		
高平	1,442,900	人民币普通股	1,442,900		
融通新蓝筹证券投资基金	1,300,000	人民币普通股	1,300,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	张文昇先生与张文东先生为兄弟关系，为一致行动人。未知公司其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	2019年9月30日余额	2019年1月1日余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
货币资金	119,138,063.26	171,291,152.87	-30.45%	主要因本期支付的购买固定资产款项的增加所致。
应收账款	121,970,509.80	92,741,436.88	31.52%	主要因本期销售收入的增加，应收款未到收款账期所致。
其他应收款	4,123,883.02	2,243,458.77	83.82%	主要因应收的押金增加所致。
存货	385,783,626.13	281,369,038.62	37.11%	主要因订单量的增加相应的增加了材料及成品所致。
长期股权投资	11,942,250.73	19,243,298.69	-37.94%	主要因本期计提了减值所致。
其他非流动金融资产	16,768,263.81	7,025,941.92	138.66%	主要因本期增加了对深恒和投资管理（深圳）有限公司的投资。
在建工程		16,714,233.18	-100.00%	主要因本期在建工程转固定资产所致。
长期待摊费用	10,659,651.54	4,506,440.49	136.54%	主要因本期增加了“立体库工程塑料托盘”所致。
递延所得税资产	21,146,584.85	11,651,807.18	81.49%	主要因本期资产减值准备的增加相应的增加递延所得税资产。
其他非流动资产	7,939,984.80	2,065,062.00	284.49%	主要因本期预付的设备款增加。
应付账款	178,788,579.09	90,132,585.71	98.36%	主要因应付材料款增加所致。
预收款项	13,691,431.94	7,399,388.55	85.03%	主要因预收的货款增加所致。
其他应付款	14,819,687.37	38,076,547.33	-61.08%	主要因股权激励回购款的减少所致。
长期借款	11,049,688.80	8,342,324.90	32.45%	主要因本公司子公司STAX增加借款所致。
递延所得税负债	5,476,167.01	663,016.04	725.95%	主要因折旧摊销账税差异的增加。
库存股	9,412,350.00	35,302,300.00	-73.34%	因本期回购了部分库存股。
其他综合收益	14,013,359.80	7,197,484.08	94.70%	主要因美元升值外币报表折算差额增加所致。
营业收入	788,077,095.51	605,586,683.89	30.13%	主要因本期耳机收入的上升。
投资收益	20,956,000.58	32,574,592.89	-35.67%	主要因依据新的金融工具准则本期将预计的银行理财收益计入“公允价值变动收益”项目，而上年同期计入了“投资收益”科目。
公允价值变动收益	7,306,951.49			主要因依据新的金融工具准则本期将预计的银行理财收益计入“公允价值变动收益”项目，而上年同期计入了“投资收

报表项目	2019年9月30日余额	2019年1月1日余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
				益”科目。
资产减值损失（此处“+”是损失）	45,661,456.82	1,999,235.51	2183.95%	主要因净化器系列产品滞销，本期计提了存货跌价所致。
收到的税费返还	4,199,420.03	7,179,179.67	-41.51%	主要因本期收到的出口退税金额减少所致。
支付的各项税费	44,742,724.99	33,407,419.61	33.93%	主要因本期支付的增值税和所得税增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	55,724,580.46	-32,715,632.53	270.33%	主要因本期收到的销货款增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	44,737,537.68	26,762,923.17	67.16%	主要因本期支付了立体仓库的投资款。
投资支付的现金	10,000,000.00			主要因本期增加对深恒和投资管理（深圳）有限公司的投资1000万元。
吸收投资收到的现金	-	36,039,300.00	-100.00%	上期金额为员工缴纳的认购限制性股票款。
取得借款收到的现金	3,285,000.00			本期金额为本公司子公司STAX增加的借款。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

净利润为正，同比上升 50%以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	70.00%	至	110.00%
--------------------------	--------	---	---------

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	9,075.67	至	11,211.12
2018 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	5,338.63		
业绩变动的原因说明	主要因耳机收入的大幅增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	154,000,000.00	150,624.66	0.00		154,000,000.00	3,873,205.48		自有资金
其他	50,000,000.00	96,849.31	0.00		50,000,000.00	1,265,958.90		自有资金
其他	30,000,000.00	67,726.02	0.00		30,000,000.00	859,273.97		自有资金
其他	50,000,000.00	112,876.72	0.00		50,000,000.00	1,432,123.29		自有资金
其他	50,000,000.00	160,684.93	0.00		50,000,000.00	1,418,219.18		自有资金
其他	92,000,000.00	292,761.65	0.00		92,000,000.00	2,316,635.62		自有资金
其他	50,000,000.00	579,597.42	0.00		15,000,000.00	579,597.42		自有资金
其他	155,000,000.00	996,246.58	0.00		155,000,000.00	2,871,534.25		自有资金
其他	70,000,000.00	1,558,818.96	0.00		70,000,000.00	1,558,818.96		自有资金
其他	25,000,000.00	699,816.46	0.00		10,000,000.00	699,816.46		自有资金
其他	30,000,000.00	661,093.87	0.00		30,000,000.00	661,093.87		自有资金
其他	50,000,000.00	671,932.71	0.00		50,000,000.00	1,101,823.12		自有资金
其他	40,000,000.00	881,857.77	0.00		40,000,000.00	881,857.77		自有资金
其他	3,000,000.00	40,171.23	0.00		3,000,000.00	62,178.08		自有资金
其他	20,000,000.00	214,206.99	0.00		20,000,000.00	214,206.99		自有资金
其他	50,500,000.00	841,354.06	0.00		50,500,000.00	1,101,339.13		自有资金
其他	5,000,000.00	85,931.50	0.00		5,000,000.00	101,657.53		自有资金
其他	27,000,000.00	496,615.07	0.00		27,000,000.00	496,615.07		自有资金
其他	3,500,000.00	33,414.28	0.00		2,000,000.00	33,414.28		自有资金
其他	40,000,000.00	852,931.51	0.00	40,000,000.00	40,000,000.00	852,931.51		自有资金
其他	158,000,000.00	3,369,079.45	0.00	158,000,000.00	158,000,000.00	3,369,079.45		自有资金
其他	51,000,000.00	1,085,877.44	0.00	51,000,000.00	51,000,000.00	1,085,877.44		自有资金
其他	31,000,000.00	660,061.36	0.00	31,000,000.00	31,000,000.00	660,061.36		自有资金
其他	50,000,000.00	1,064,615.09	0.00	50,000,000.00	50,000,000.00	1,064,615.09		自有资金

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	94,000,000.00	2,001,461.69	0.00	94,000,000.00	94,000,000.00	2,001,461.69		自有资金
其他	50,000,000.00	1,064,607.28	0.00	50,000,000.00	50,000,000.00	1,064,607.28		自有资金
其他	40,000,000.00	420,000.00	0.00	40,000,000.00	40,000,000.00	420,000.00		自有资金
其他	157,000,000.00	3,342,899.69	0.00	157,000,000.00	157,000,000.00	3,342,899.69		自有资金
其他	20,000,000.00	200,109.59	0.00	20,000,000.00			20,200,109.59	自有资金
其他	100,000,000.00	920,958.90	0.00	100,000,000.00			100,920,958.90	自有资金
其他	70,000,000.00	1,401,917.80	0.00	70,000,000.00			71,401,917.80	自有资金
其他	40,000,000.00		0.00	40,000,000.00	31,000,000.00		9,000,000.00	自有资金
其他	30,000,000.00		0.00	30,000,000.00			30,541,808.22	自有资金
其他	59,000,000.00	541,808.22	0.00	59,000,000.00			60,065,556.16	自有资金
其他	2,000,000.00	1,065,556.16	0.00	2,000,000.00			2,032,136.99	自有资金
其他	51,500,000.00	32,136.99	0.00	51,500,000.00			52,267,335.89	自有资金
其他	4,500,000.00	767,335.89	0.00	4,500,000.00			4,561,304.79	自有资金
其他	61,000,000.00	61,304.79	0.00	61,000,000.00	58,000,000.00		3,000,000.00	自有资金
其他	52,000,000.00		0.00	52,000,000.00			52,405,884.93	自有资金
其他	32,000,000.00	405,884.93	0.00	32,000,000.00			32,246,207.12	自有资金
其他	50,000,000.00	246,207.12	0.00	50,000,000.00			50,384,698.63	自有资金
其他	96,000,000.00	384,698.63	0.00	96,000,000.00			96,663,688.77	自有资金
其他	50,000,000.00	663,688.77	0.00	50,000,000.00			50,345,671.23	自有资金
其他	40,000,000.00	345,671.23	0.00	40,000,000.00	37,000,000.00	151,747.94	3,000,000.00	自有资金
其他	100,000,000.00	151,747.94	0.00	100,000,000.00			100,379,123.29	自有资金
其他	60,500,000.00	379,123.29	0.00	60,500,000.00	50,000,000.00	35,465.75	10,500,000.00	自有资金
其他	50,000,000.00		0.00	50,000,000.00			50,000,000.00	自有资金
其他	50,000,000.00		0.00	50,000,000.00			50,150,534.25	自有资金
信托产品	50,000,000.00	150,534.25	0.00	50,000,000.00			50,000,000.00	自有资金
其他	10,000,000.00		0.00	10,000,000.00			10,000,000.00	自有资金
其他	10,000,000.00		0.00	10,000,000.00			10,000,000.00	自有资金
合计	2,714,500,000.00	30,222,798.20	0.00	1,759,500,000.00	1,750,500,000.00	35,578,116.57	920,066,936.56	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	170,950	86,250	0
信托理财产品	自有资金	5,000	5,000	0
合计		175,950	91,250	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市漫步者科技股份有限公司

董事长：张文东

二〇一九年十月二十二日